yaratılıp yaratılmadığı (halku’l-Kur’an), Allah’ın (c.c.)

görülmesi (Ruyetullah), Allah’ın (c.c.) sıfatları ve kader

meselesi gibi hususlar temel tartışma konularını oluştur-

muştur. Yaygın ve geleneksel görüşe göre Mutezile, Hasan

el-Basrî’nin (ö.110/728)ders halkasından ayrılan Vâsıl b.

Atâ’nın (ö. 131/748) öncülüğünde bir ekol hâline gelmiştir.

Ehl-i sünnetin çoğunluğunu oluşturan ikinci grup ise dinî

esasları vahyin öncülüğünde akli ilkelerle yorumlayıp

temellendirme yöntemini benimsemiştir. Hicri IV. asır, Ehl-i

sünnet kelam ekolünün kuruluş dönemi olarak kabul edilir.

Kelam ilmi alanındaki Mutezile egemenliği, daha önce

Mutezile mezhebine mensup olan İmam Ebü’l-Hasan el-

Eş’arî (ö. 324/936) ile sona ermiştir. İmam Eş’arî, kelam

anlayışını Basra ve Bağdat’ta yayarken, Ebu Mansûr el-

Mâtürîdî (ö.333/944) ise Maveraünnehir’de Ehl-i sünnet

kelamının ikinci büyük ekolünün kurulmasını sağlamıştır.

Kurucularının adından hareketle Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye

olarak adlandırılan bu iki ekol, küçük farklarla ehli sünnetin

inanç konularına getirdiği esasları belirleyip sistemleş-

tirmişlerdir. Ehl-isünnet ekollerinde bilginin kaynakları

havass-ı selîme, akl-ı selîm ve haber-i sadık olarak kabul

edilir. İmam Eş’arî’nin yorumlarını geliştiren Bâkıllâni (ö.

403/1013) ve Cüveynî (ö. 478/1085) ile İmam Mâtürîdî’nin

yorumlarını geliştiren en-Nesefî (ö. 508/1115) bu dönemin

diğer meşhur kelam âlimleridir.

Kelam ilmi İmam Gazzâlî (öl. 555/1111) ile birlikte yeni bir

döneme girmiştir. Kelam ve felsefenin iç içe geçtiği bu

dönemde İmam Gazzâlî, bir yandan İslam akaidiyle uyuşma-

yan felsefi görüşleri eleştirmek amacıyla bu disipline ağırlık

vermiş,diğer yandan da mantığı kelama dâhil etmiştir. Yaygın

ve geleneksel anlayışa göre Gazzâlî öncesi döneme Mütekad-

dimîn Dönemi adı verilirken Gazzâlî sonrası döneme Müteah-

hirîn Dönemi denmiştir.12 Gazzâlî’den sonra yaşamış Müte-

ahhirîn Dönemi ünlü kelam âlimleri arasında Fahreddîn er-

Râzî (ö. 606/1210), Muham-med el-Beyzâvî (ö. 685/1286),

Sa`düddîn Teftâzânî (ö. 793/1391), Seyyid Şerif Cürcânî

(ö.816/1413) sayılabilir.

3. Kelam İlminin İslami İlimlerle İlişkisi

İslam âlimlerinin çoğunluğu kelamı önemli görmüş, onu

öğrenip geliştirmenin farz-ı kifaye türünden bir yükümlülük

olduğunu belirtmişlerdir. Bu görüşü savunan âlimlerin temel